УИД 18RS0027-01-2020-001277-77

Уголовное дело № 1-196/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Поселок Ува Удмуртской Республики 04 сентября 2020 года

Увинский районный суд Удмуртской Республики под председательством судьи Бачеева С.Н., при секретаре судебного заседания Пантюхиной И.Л., с участием государственного обвинителя прокурора Ижевского гарнизона Центрального военного округа ФИО1,

защитника (удостоверение № 424, ордер № 8002) Слотина В.В.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, родившегося *** не имеющего судимости,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 и ч. 1 ст. 292 УК РФ,

установил:

ФИО2 26.02.2013 года на основании приказа военного комиссара *** от 25.02.2013 года № 22 принят по срочному договору от 26.02.2013 года № 80-т на должность помощника начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) отдела военного комиссариата ***

07.03.2013 года на основании приказа военного комиссара *** от 06.03.2013 года № 24 ФИО2 переведен на должность начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата ***.

В связи с исключением из штатов военных комиссариатов *** на основании приказа военного комиссара *** от 28.01.2019 года № 7, занимаемой ФИО2 должности, последний 01.09.2019 года на основании приказа военного комиссара *** от 30.08.2019 года № 258 был переведен на должность старшего помощника военного комиссара (по профессиональному психологическому отбору и организации призыва граждан на военную службу) военного комиссариата ***.

22.04.2020 года на основании приказа временно исполняющего должность военного комиссара *** от 20.04.2020 года № 116 ФИО2 уволен из военного комиссариата ***

Согласно ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, который несет военную службу в соответствии с федеральными законами.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 года № 53-ФЗ военная служба - особый вид федеральной государственной службы, исполняемой гражданами в Вооруженных силах Российской Федерации (далее - ВС РФ), других войск, воинских формированиях и федеральных органах. Из положений ст. 5 названного Закона следует, что проведение мероприятий по медицинскому освидетельствованию и медицинскому осмотру при постановке на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту, поступлении в военные образовательные учреждения профессионального образования, призыве на военные сборы, а также проведение иных мероприятий, связанных с призывом или поступлением на военную службу по контракту и призывом на военные сборы, осуществляется военными комиссариатами.

В соответствии с Положением о военных комиссариатах, утвержденным Указом Президента РФ от 07.12.2012 года № 1609 (далее - Положение), военный комиссариат *** наряду с другими военными комиссариатами является территориальным органом Министерства обороны РФ. Пунктом 2 названного Положения определено, что военный комиссариат создается, в том числе в целях обеспечения исполнения гражданами воинской обязанности.

На основании п. 17 Положения на военные комиссариаты возлагаются обязанности по организации и осуществлению воинского учета граждан, оказанию содействия федеральным органам государственной власти, органам исполнительной власти субъектов РФ, органам местного самоуправления и организациям в осуществлении воинского учета; организации и осуществлению при участии органов исполнительной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления мероприятий по первоначальной постановке граждан на воинский учет; организации при участии органов исполнительной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления призыва на военную службу граждан, не пребывающих в запасе; организации совместно с органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления и представителями медицинских организаций (военно-медицинских учреждений) медицинского освидетельствования граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, граждан, призываемых на военную службу (военные сборы), и осуществлению контроля за прохождением ими медицинского обследования; проведению при содействии органов исполнительной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления и при участии медицинских организаций (военно-медицинских учреждений) иных мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу (военные сборы), направлением граждан, обучающихся в учебных военных центрах при организациях высшего образования по программе военной подготовки для прохождения военной службы по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению офицерами, граждан, обучающихся на военных кафедрах при организациях высшего образования по программе военной подготовки офицеров запаса, программе военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программе военной подготовки солдат, матросов запаса, граждан, обучающихся в военных образовательных организациях высшего образования по программе военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программе военной подготовки солдат, матросов запаса, на учебные сборы (стажировки).

В соответствии со своими должностными обязанностями старшего помощника военного комиссара (по профессиональному психологическому отбору и организации призыва граждан на военную службу) военного комиссариата *** определенными должностной инструкцией, утвержденной военным комиссаром *** ***8, ФИО2 в период осуществления трудовой деятельности на указанной должности отвечал за работу подчиненных работников; своевременное и качественное выполнение задач по предназначению; исполнительскую и трудовую дисциплину подчиненных работников; сохранность документов (сведений), составляющих государственную и служебную тайну, персональных данных и обеспечение безопасных условий труда, поддержание порядка, выполнение правил пожарной безопасности на рабочем месте. Как старший помощник военного комиссара, помимо всего прочего, он был обязан: руководить работой по организации первоначальной постановки граждан на воинский учет, призыва граждан на военную службу, контроля за медицинским освидетельствованием граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, граждан, подлежащих призыву на военную службу и за прохождением ими медицинского обследования; обеспечивать своевременное и качественное выполнение подчиненными работниками возлагаемых на них задач; контролировать своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей подчиненными работниками; организовывать работу по учету граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу, привлечение их к административной ответственности и направление соответствующих материалов руководителю следственного органа *** по месту жительства указанных граждан для решения вопроса о привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечивать ведение картотеки личных дел призывников; организовать ведение личных дел призывников; организовывать ведение учетно-алфавитных книг призывников; осуществлять контроль над ведением протоколов заседаний призывных комиссий по призыву и протоколов заседания комиссии по первоначальной постановке граждан на воинский учет; осуществлять контроль над хранением и выдачей личных дел призывников из картотеки; осуществлять ведение журнала учета движения призывных ресурсов; осуществлять контроль за оформлением военных билетов граждан, призванным на военную службу; осуществлять контроль за оформлением удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу.

Таким образом, будучи старшим помощником военного комиссара (по профессиональному психологическому отбору и организации призыва граждан на военную службу) военного комиссариата *** ФИО2 был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

На основании ст. 17 Федерального закона РФ «О государственной гражданской службе РФ» от 27.07.2004 года № 79-ФЗ ФИО2 не имел права получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения).

Согласно ст. 22 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 года № 53-ФЗ призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе. На военную службу не призываются граждане, которые в соответствии с названным законом освобождены от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, граждане, которым предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, а также граждане, не подлежащие призыву на военную службу.

Из содержания ст.ст. 25 и 26 данного Закона следует, что призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, за исключением проживающих в отдельных районах Крайнего Севера или отдельных местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, проживающих в сельской местности и непосредственно занятых на посевных и уборочных работах, а также граждан, являющихся педагогическими работниками образовательных учреждений, для которых установлены иные сроки призыва, осуществляется 2 раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 октября по 31 декабря на основании Указов Президента РФ.

При этом призыв на военную службу граждан, не прибывающих в запасе, включает:

- явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии;

- явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы.

Призыв на военную службу указанных граждан организуют военные комиссариаты через свои структурные подразделения и осуществляют призывные комиссии, создаваемые в муниципальных районах, городских округах и на внутригородских территориях городов федерального значения решением высшего должностного лица субъекта РФ (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта РФ) по представлению военного комиссара. На мероприятия, связанные с призывом на военную службу, граждане вызываются повестками военного комиссариата.

Согласно ст. 31 того же Закона граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании письменного обращения военного комиссара.

В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. «б» п. 2 ст. 24 Федерального закона РФ от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» право на отсрочку от призыва на военную службу имеют граждане, в том числе, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию программам бакалавриата, если указанные обучающиеся не имеют диплома бакалавра, диплома специалиста или диплома магистра, в период освоения указанных образовательных программ, но не свыше установленных федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами сроков получения высшего образования по программам бакалавриата.

На воинском учете призывников в военном комиссариате *** наряду с другими призывниками с 05.03.2012 года по настоящее время состоит гражданин ***2, *** года рождения, который 05.07.2019 года окончил обучение в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «*** государственный технический университет им. ***7», в связи с чем у него истек срок предоставления отсрочки от призыва на военную службу. В марте 2020 года ***3 в связи с отсутствием отсрочки от призыва на военную службу, не желая быть призванным на военную службу, преследуя цель уклониться от её прохождения, решил изыскать возможность решения указанного вопроса. С этой целью 12.03.2020 года он, получив ранее от неустановленного по объективным причинам следствием лица номер мобильного телефона ФИО2, который со слов данного лица мог способствовать в решении такого вопроса, осуществил звонок ФИО2 на мобильный телефон последнего ***, сообщив о своем нежелании быть призванным на военную службу, и спросил о наличии у ФИО2 возможности оказать ему содействие в освобождении от призыва на военную службу в ВС РФ, на что ФИО2 предложил встретиться 14.03.2020 года лично для обсуждения данного вопроса в поселке ***.

14.03.2020 года около 16.00 часов ***3 прибыл к зданию ПАО «***», расположенного по адресу: ***, где встретился с ФИО2, к которому обратился с тем же вопросом о наличии возможности оказать ему содействие в освобождении от призыва на военную службу в ВС РФ. В свою очередь ФИО2, желая улучшить свое материальное положение за счет других лиц, руководствуясь корыстным умыслом, зная о том, что в его полномочия кроме прочего входит руководство работой по организации первоначальной постановки граждан на воинский учет; обеспечение ведения картотеки личных дел призывников; организация ведения личных дел призывников; осуществление контроля над хранением и выдачей личных дел призывников из картотеки, а также осуществление контроля за оформлением удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, решил с использованием своего служебного положения незаконно получить от ***3, подлежащего призыву на военную службу, взятку в значительном размере в виде денег в размере 30000 рублей и за эту взятку оказать содействие в незаконном освобождении ***3 от призыва на военную службу, совершив незаконные действия путем внесения в удостоверение гражданина ***3, подлежащего призыву на военную службу, ложных сведений - якобы о постановке последнего на воинский учет в военный комиссариат *** и предоставлении отсрочки от призыва на военную службу без наличия к тому законных оснований, последующего незаконного истребования личного дела призывника ***3 из военного комиссариата *** под надуманным предлогом смены призывником места жительства и сокрытия данного личного дела от должностных лиц военного комиссариата ФИО3 до достижения ***3 двадцатисемилетнего возраста, с целью воспрепятствования призыву последнего на военную службу, то есть совершить заведомо незаконные действия, которые относятся к полномочиям других должностных лиц и могли быть осуществлены только коллегиально - призывной комиссией района, а также за действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

Для достижения данной преступной цели ФИО2 сообщил ***3, что за взятку в виде денег в размере 30000 рублей может оказать последнему содействие в незаконном освобождении от призыва на военную службу, а именно истребовать его личное дело из военного комиссариата *** под предлогом, якобы смены ***3 места жительства, в связи с чем последний будет снят с воинского учета, а его личное дело будет храниться у него (ФИО2) и сокрыто от других должностных лиц данного военного комиссариата, после чего внести в его удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, ложные сведения якобы о постановке ***3 на воинский учет в военный комиссариат *** и предоставлении отсрочки от призыва на военную службу без наличия к тому законных снований. После этого они договорились о том, что ***3 в дальнейшем сообщит ему о принятом им решении по передаче денег, то есть взятки.

12.04.2020 года около 11 часов 30 минут ***3 возле здания ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: ***, по предварительной договоренности вновь встретился с ФИО2, которому сообщил о своей готовности передать взятку в виде денег в размере 30000 рублей за совершение последним незаконных действий в его пользу, на что ФИО2 подтвердил ранее выдвинутое требование о передаче ему взятки в виде денег в указанном значительном размере и потребовал от ***3 передать ему удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, на что последний ответил согласием и 14.04.2020 года, действуя во исполнение данного требования, передал ФИО2 свое удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу.

17.04.2020 года около 08.00 часов ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете в здании военного комиссариата ***, расположенного по адресу: *** являясь должностным лицом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за незаконные действия в пользу взяткодателя ***3 - содействие в незаконном освобождении его от призыва на военную службу, лично внес ложные сведения якобы о постановке ***3 на воинский учет в военный комиссариат ***, проставив оттиск штампа «ПРИНЯТ на воинский учет в ВК ***», в который кроме того вписал собственноручно дату «13.04.2020» и поставил свою подпись, после чего в графе «Решение призывной комиссии» собственноручно внёс ложные сведения о предоставлении гражданину ***3 отсрочки от призыва на военную службу по основанию, предусмотренному п.п. «б» п. 2 ст. 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 года, в графе «Военный комиссар», наименование должности, инициалы, имя и фамилию лица, занимающего эту должность: «военный комиссар *** ***8», а также поставил свою подпись, выполнив её от имени ***8 и в последующем проставил оттиск дубликата мастичной гербовой печати военного комиссариата *** ***.

В тот же день ФИО2 сообщил ***3 об исполнении с его стороны ранее достигнутой между ними договоренности, пояснив, что личное дело последнего находится у него, в связи с чем в военном комиссариате *** он снят с воинского учета и ему не будут приходить повестки о вызове для прохождения военной службы. При этом в действительности ФИО2 на тот момент личное дело ***3 из указанного военного комиссариата не истребовал, поскольку планировал это сделать позже, однако в связи с его задержанием 18.04.2020 года по факту совершения настоящего преступления, истребовать данное личное дело ему не представилось возможным.

Далее, 18.04.2020 года около 12.00 часов, находясь вблизи ***, ФИО2, являясь должностным лицом военного комиссариата ***, в нарушение предписаний вышеуказанных руководящих документов, осознавая общественную опасность своих коррупционных действий, посягающих на основы государственной власти, нормальную управленческую деятельность государственных и муниципальных органов и учреждений, подрывающих их авторитет, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде деформации правосознания граждан и создания у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, а также желая их наступления, то есть действуя с прямым корыстным преступным умыслом получил лично от ***3 взятку в виде денег в размере 30000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя ***3 - содействие в незаконном освобождении последнего от призыва на военную службу, путем внесения в удостоверение гражданина ***3, подлежащего призыву на военную службу, ложных сведений якобы о постановке последнего на воинский учет в военный комиссариат *** и предоставлении отсрочки от призыва на военную службу без наличия к тому законных оснований, последующего незаконного истребования личного дела призывника ***3 из военного комиссариата *** под надуманным предлогом смены призывником места жительства и сокрытия данного личного дела от должностных лиц военного комиссариата *** до достижения ***3 двадцатисемилетнего возраста, с целью воспрепятствования призыву последнего на военную службу.

Таким образом, 18.04.2020 года около 12.00 часов, находясь вблизи ***, ФИО2, являясь должностным лицом - старшим помощником военного комиссара (по профессиональному психологическому отбору и организации призыва граждан на военную службу) военного комиссариата ***, совершил получение взятки лично от ***9 в виде денег в размере 30000 рублей, т.е. в значительном размере, за незаконные действия в пользу взяткодателя – содействие в незаконном освобождении ***3 от призыва на военную службу.

Кроме этого, ФИО2 26.02.2013 года на основании приказа военного комиссара *** от 25.02.2013 года № 22 принят по срочному договору от 26.02.2013 года № 80-т на должность помощника начальника отделения (планирования, предназначения, подготовки и учета мобилизационных ресурсов) отдела военного комиссариата ***.

07.03.2013 года на основании приказа военного комиссара *** от 06.03.2013 года № 24 ФИО2 переведен на должность начальника отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу) отдела военного комиссариата ***.

В связи с исключением из штатов военных комиссариатов *** на основании приказа военного комиссара *** от 28.01.2019 года № 7, занимаемой ФИО2 должности, последний 01.09.2019 года на основании приказа военного комиссара *** от 30.08.2019 года № 258 был переведен на должность старшего помощника военного комиссара (по профессиональному психологическому отбору и организации призыва граждан на военную службу) военного комиссариата ***

22.04.2020 года на основании приказа временно исполняющего должность военного комиссара *** от 20.04.2020 года № 116 ФИО2 уволен из военного комиссариата ***

Согласно ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ, который несет военную службу в соответствии с федеральными законами.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 года № 53-ФЗ военная служба - особый вид федеральной государственной службы, исполняемой гражданами в Вооруженных силах Российской Федерации (далее - ВС РФ), других войск, воинских формированиях и федеральных органах. Из положений ст. 5 названного Закона следует, что проведение мероприятий по медицинскому освидетельствованию и медицинскому осмотру при постановке на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту, поступлении в военные образовательные учреждения профессионального образования, призыве на военные сборы, а также проведение иных мероприятий, связанных с призывом или поступлением на военную службу по контракту и призывом на военные сборы, осуществляется военными комиссариатами.

В соответствии с Положением о военных комиссариатах, утвержденным Указом Президента РФ от 07.12.2012 года № 1609 (далее - Положение), военный комиссариат *** наряду с другими военными комиссариатами является территориальным органом Министерства обороны РФ. Пунктом 2 названного Положения определено, что военный комиссариат создается, в том числе в целях обеспечения исполнения гражданами воинской обязанности.

На основании п. 17 Положения на военные комиссариаты возлагаются обязанности по организации и осуществлению воинского учета граждан, оказанию содействия федеральным органам государственной власти, органам исполнительной власти субъектов РФ, органам местного самоуправления и организациям в осуществлении воинского учета; организации и осуществлению при участии органов исполнительной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления мероприятий по первоначальной постановке граждан на воинский учет; организации при участии органов исполнительной власти субъектов РФ и органов местного самоуправления призыва на военную службу граждан, не пребывающих в запасе; организации совместно с органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления и представителями медицинских организаций (военно-медицинских учреждений) медицинского освидетельствования граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, граждан, призываемых на военную службу (военные сборы), и осуществлению контроля за прохождением ими медицинского обследования; проведению при содействии органов исполнительной власти субъектов РФ, органов местного самоуправления и при участии медицинских организаций (военно-медицинских учреждений) иных мероприятий, связанных с призывом граждан на военную службу (военные сборы), направлением граждан, обучающихся в учебных военных центрах при организациях высшего образования по программе военной подготовки для прохождения военной службы по контракту на воинских должностях, подлежащих замещению офицерами, граждан, обучающихся на военных кафедрах при организациях высшего образования по программе военной подготовки офицеров запаса, программе военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программе военной подготовки солдат, матросов запаса, граждан, обучающихся в военных образовательных организациях высшего образования по программе военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программе военной подготовки солдат, матросов запаса, на учебные сборы (стажировки).

В соответствии со своими должностными обязанностями старшего помощника военного комиссара (по профессиональному психологическому отбору и организации призыва граждан на военную службу) военного комиссариата ***, определенными должностной инструкцией, утвержденной военным комиссаром *** ***8, ФИО2 в период осуществления трудовой деятельности на указанной должности отвечал за работу подчиненных работников; своевременное и качественное выполнение задач по предназначению; исполнительскую и трудовую дисциплину подчиненных работников; сохранность документов (сведений), составляющих государственную и служебную тайну, персональных данных и обеспечение безопасных условий труда, поддержание порядка, выполнение правил пожарной безопасности на рабочем месте. Как старший помощник военного комиссара, помимо всего прочего, он был обязан: руководить работой по организации первоначальной постановки граждан на воинский учет, призыва граждан на военную службу, контроля за медицинским освидетельствованием граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет, граждан, подлежащих призыву на военную службу и за прохождением ими медицинского обследования; обеспечивать своевременное и качественное выполнение подчиненными работниками возлагаемых на них задач; контролировать своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей подчиненными работниками; организовывать работу по учету граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу, привлечение их к административной ответственности и направление соответствующих материалов руководителю следственного органа *** по месту жительства указанных граждан для решения вопроса о привлечении их к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации; обеспечивать ведение картотеки личных дел призывников; организовать ведение личных дел призывников; организовывать ведение учетно-алфавитных книг призывников; осуществлять контроль над ведением протоколов заседаний призывных комиссий по призыву и протоколов заседания комиссии по первоначальной постановке граждан на воинский учет; осуществлять контроль над хранением и выдачей личных дел призывников из картотеки; осуществлять ведение журнала учета движения призывных ресурсов; осуществлять контроль за оформлением военных билетов граждан, призванным на военную службу; осуществлять контроль за оформлением удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу.

Таким образом, будучи старшим помощником военного комиссара (по профессиональному психологическому отбору и организации призыва граждан на военную службу) военного комиссариата *** ФИО2 был наделен организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственном учреждении, то есть являлся должностным лицом.

На основании ст. 17 Федерального закона РФ «О государственной гражданской службе РФ» от 27.07.2004 года № 79-ФЗ ФИО2 не имел права получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения).

Согласно ст. 22 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 года № 53-ФЗ призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет, состоящие на воинском учете или не состоящие, но обязанные состоять на воинском учете и не пребывающие в запасе. На военную службу не призываются граждане, которые в соответствии с названным законом освобождены от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, граждане, которым предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, а также граждане, не подлежащие призыву на военную службу.

Из содержания ст.ст. 25 и 26 данного Закона следует, что призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, за исключением проживающих в отдельных районах Крайнего Севера или отдельных местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, проживающих в сельской местности и непосредственно занятых на посевных и уборочных работах, а также граждан, являющихся педагогическими работниками образовательных учреждений, для которых установлены иные сроки призыва, осуществляется 2 раза в год с 1 апреля по 15 июля и с 1 октября по 31 декабря на основании Указов Президента РФ.

При этом призыв на военную службу граждан, не прибывающих в запасе, включает:

- явку на медицинское освидетельствование, профессиональный психологический отбор и заседание призывной комиссии;

- явку в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы.

Призыв на военную службу указанных граждан организуют военные комиссариаты через свои структурные подразделения и осуществляют призывные комиссии, создаваемые в муниципальных районах, городских округах и на внутригородских территориях городов федерального значения решением высшего должностного лица субъекта РФ (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта РФ) по представлению военного комиссара. На мероприятия, связанные с призывом на военную службу, граждане вызываются повестками военного комиссариата.

Согласно ст. 31 того же Закона граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций. В повестках должны быть указаны правовые последствия невыполнения гражданами изложенных в них требований. В случае невозможности вручения повесток гражданам, подлежащим призыву на военную службу, указанными работниками, руководителями или должностными лицами обеспечение их прибытия на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, возлагается на соответствующие органы внутренних дел на основании письменного обращения военного комиссара.

В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. «б» п. 2 ст. 24 Федерального закона РФ от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» право на отсрочку от призыва на военную службу имеют граждане, в том числе, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию программам бакалавриата, если указанные обучающиеся не имеют диплома бакалавра, диплома специалиста или диплома магистра, в период освоения указанных образовательных программ, но не свыше установленных федеральными государственными образовательными стандартами, образовательными стандартами сроков получения высшего образования по программам бакалавриата.

На воинском учете призывников в военном комиссариате *** наряду с другими призывниками с 05.03.2012 года по настоящее время состоит гражданин ***3, *** года рождения, который 05.07.2019 года окончил обучение в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «*** государственный технический университет им. ***7», в связи с чем у него истек срок предоставления отсрочки от призыва на военную службу. В марте 2020 года ***3 в связи с отсутствием отсрочки от призыва на военную службу, не желая быть призванным на военную службу, преследуя цель уклониться от её прохождения, решил изыскать возможность решения указанного вопроса. С этой целью, 12.03.2020 года ***3, получив ранее от неустановленного по объективным причинам следствием лица номер мобильного телефона ФИО2, который со слов данного лица мог способствовать в решении такого вопроса, осуществил звонок ФИО2 на мобильный телефон последнего ***, сообщив о своем нежелании быть призванным на военную службу, и спросил о наличии у ФИО2 возможности оказать ему содействие в освобождении от призыва на военную службу в ВС РФ, на что ФИО2 предложил встретиться 14.03.2020 года лично для обсуждения данного вопроса в ***

14.03.2020 года около 16.00 часов ***3 прибыл к зданию ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: *** где встретился с ФИО2, к которому обратился с тем же вопросом о наличии возможности оказать ему содействие в освобождении от призыва на военную службу в ВС РФ. В свою очередь ФИО2, желая улучшить свое материальное положение за счет других лиц, руководствуясь корыстным умыслом, зная о том, что в его полномочия кроме прочего входит руководство работой по организации первоначальной постановки граждан на воинский учет; обеспечение ведения картотеки личных дел призывников; организация ведения личных дел призывников; осуществление контроля над хранением и выдачей личных дел призывников из картотеки, а также осуществление контроля за оформлением удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, решил с использованием своего служебного положения незаконно получить от ***3, подлежащего призыву на военную службу, взятку в значительном размере в виде денег в размере 30000 рублей и за эту взятку оказать содействие в незаконном освобождении ***3 от призыва на военную службу, совершив незаконные действия путем внесения в удостоверение гражданина ***3, подлежащего призыву на военную службу, заведомо ложных сведений, якобы о постановке последнего на воинский учет в военный комиссариат ФИО3 и предоставлении отсрочки от призыва на военную службу без наличия к тому законных оснований, последующего незаконного истребования личного дела призывника ***3 из военного комиссариата *** под надуманным предлогом смены призывником места жительства и сокрытия данного личного дела от должностных лиц военного комиссариата *** до достижения ***3 двадцатисемилетнего возраста, с целью воспрепятствования призыву последнего на военную службу, то есть совершить заведомо незаконные действия, которые относятся к полномочиям других должностных лиц и могли быть осуществлены только коллегиально - призывной комиссией района, а также за действия, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать.

Для достижения данной преступной цели ФИО2 сообщил ***3, что за взятку в виде денег в размере 30000 рублей может оказать последнему содействие в незаконном освобождении от призыва на военную службу, а именно истребовать его личное пело из военного комиссариата *** под предлогом якобы смены ***3 места жительства, в связи с чем последний будет снят с воинского учета, а его личное дело будет храниться у него (ФИО2) и сокрыто от других должностных лиц данного военного комиссариата, после чего внести в его удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, заведомо ложные сведения якобы о постановке ***3 на воинский учет в военный комиссариат *** и предоставлении отсрочки от призыва на военную службу без наличия к тому законных оснований, после чего они договорились о том, что ***3 в дальнейшем сообщит ему о принятом им решении по передаче денег, то есть взятки.

12.04.2020 года около 11 часов 30 минут ***3 возле здания ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: *** по предварительной договоренности вновь встретился с ФИО2, которому сообщил о своей готовности передать взятку в виде денег в размере 30000 рублей за совершение последним незаконных действий в его пользу, в том числе внесение в его удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу, заведомо ложных сведений якобы о постановке ***3 на воинский учет в военный комиссариат *** и предоставлении отсрочки от призыва на военную службу без наличия к тому законных оснований, на что ФИО2 подтвердил ранее выдвинутое требование о передаче ему взятки в виде денег в указанном значительном размере и потребовал от ***3 передать ему удостоверение, гражданина подлежащего призыву на военную службу, на что последний ответил согласием и 14.04.2020 года содействуя во исполнение данного требования, передал ФИО2 свое удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу серии ***, выданное 15.12.2017 года военным комиссариатом ***

17.04.2020 года около 08.00 часов ФИО2, находясь в своем рабочем кабинете в здании военного комиссариата ***, расположенного по адресу: *** являясь должностным лицом, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение взятки в значительном размере за незаконные действия в пользу взяткодателя ***3 - содействие в незаконном освобождении его от призыва на военную службу, в нарушение предписаний вышеуказанных руководящих документов, осознавая общественную опасность своих коррупционных действий, посягающих на основы государственной власти, нормальную правленческую деятельность государственных и муниципальных органов и учреждений, подрывающих их авторитет, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде деформации правосознания граждан и создания у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, а также желая их наступления, то есть действуя с прямым корыстным преступным умыслом, лично внес в удостоверение гражданина ***3, подлежащего на военную службу серии ***, выданное 15.12.2017 года военным комиссариатом ***, заведомо ложные сведения якобы о постановке ***3 на воинский учет в военный комиссариат ***, проставив оттиск штампа «ПРИНЯТ на воинский учет в ВК ***», в который, кроме того, вписал собственноручно дату «13.04.2020» и поставил свою подпись, после чего в графе «Решение призывной комиссии» собственноручно внёс заведомо ложные сведения о предоставлении ***3 отсрочки от призыва на военную службу по основанию, предусмотренному п.п. «б» п. 2 ст. 24 Федерального закона РФ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 18.03.1998 года, в графе «Военный комиссар», наименование должности, инициалы имени фамилии лица, занимающего эту должность: «военный комиссар *** ***8», а также поставил свою подпись, выполнив её от имени ***8 и в последующем проставил оттиск дубликата мастичной гербовой печати военного комиссариата *** ***.

В тот же день ФИО2 сообщил ***3 об исполнении с его стороны ранее достигнутой между ними договоренности, пояснив, что личное дело последнего находится у него, в связи с чем в военном комиссариате *** он снят с воинского учета и ему не будут приходить повестки о вызове для прохождения военной службы. При этом в действительности ФИО2 на тот момент личное дело ***3 из указанного военного комиссариата не истребовал, поскольку планировал это сделать позже, однако в связи с его задержанием 18.04.2020 года по факту совершения настоящего преступления, истребовать данное личное дело ему не представилось возможным.

Далее, 18.04.2020 года около 12.00 часов, находясь вблизи ***, ФИО2, являясь должностным лицом военного комиссариата ***, в нарушение предписаний вышеуказанных руководящих документов, осознавая общественную опасность своих коррупционных действий, посягающих на основы государственной власти, нормальную управленческую деятельность государственных и муниципальных органов и учреждений, подрывающих их авторитет, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде деформации правосознания граждан и создания у них представления о возможности удовлетворения личных интересов путем подкупа должностных лиц, а также желая их наступления, то есть действуя с прямым корыстным преступным умыслом, получил лично от ***3 взятку в виде денег в размере 30000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя ***3 - содействие в незаконном освобождении последнего от призыва на военную службу, путем внесения в удостоверение гражданина ***3, подлежащего призыву на военную службу, заведомо ложных сведений якобы о постановке последнего на воинский учет в военный комиссариат *** и предоставлении отсрочки от призыва на военную службу без наличия к тому законных оснований, последующего незаконного истребования личного дела призывника ***3 из военного комиссариата *** под надуманным предлогом смены призывником места жительства и сокрытия данного личного дела от должностных лиц военного комиссариата *** до достижения ***3 двадцатисемилетнего возраста, с целью воспрепятствования призыву последнего на военную службу.

В связи с вышеуказанным, 17.04.2020 года около 08.00 часов ФИО2, являясь должностным лицом - старшим помощником военного комиссара (по профессиональному психологическому отбору и организации призыва граждан на военную службу) военного комиссариата ***, в своем рабочем кабинете в здании военного комиссариата ***, расположенного по вышеуказанному адресу, совершил служебный подлог.

По уголовному делу с подсудимым ФИО2 военным прокурором *** гарнизона Центрального военного округа заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию и разъяснил, что подсудимый в полном объеме признал вину, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании как вмененных подсудимому преступлений, так и иных преступлений, совершенных другими лицами, содействовал изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений, соблюдении всех условий и выполнении всех обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, а также поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого.

Подсудимый ФИО2 и его защитник - адвокат Слотин В.В. подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве ими заключено добровольно, обвинение им понятно и они согласны со всеми пунктами обвинения, поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, что досудебное соглашение заключено добровольно и с участием защитника, приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Исходя из вышеизложенного, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ***10, обоснованно, подтверждено доказательствами собранными по делу, а также, учитывая тот факт, что предусмотренные УПК PФ условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, а также в соответствии со ст. 317.5, 317.6 и 317.7 УПК РФ считает возможным вынести обвинительный приговор в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание поведение подсудимого во время судебного заседания, отсутствие у него жалоб на психическое здоровье, суд считает необходимым признать ***10 вменяемым по настоящему делу.

В связи с этим суд квалифицирует его преступные действия:

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ – получение должностным лицом лично взятки в виде денег в значительном размере за незаконные действия в пользу взяткодателя; 

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ – служебный подлог, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, а также внесение в указанные документы исправлений, искажающих их действительное содержание, из корыстной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

Судом исследованы материалы уголовного дела, характеризующие подсудимого, а также смягчающие его ответственность обстоятельства.

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности деяния и личность подсудимого, который вину признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию обоих преступлений, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, по месту бывшей работы и жительства характеризуется положительно, имеет нагрудной знак Военного комиссариата *** «За безупречный труд», состояние его здоровья, а также состояние здоровья его супруги и ее матери. Эти обстоятельства суд признает смягчающими вину подсудимого.

Каких-либо отягчающих вину обстоятельств по делу в отношении подсудимого не установлено, в связи с чем суд при назначении ему наказания руководствуется положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (в том числе активное способствование раскрытию и расследованию преступления), и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ.

При таких условиях с учетом всей совокупности смягчающих ответственность обстоятельств, несмотря на тяжесть совершенных преступлений, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, с учетом мнения государственного обвинителя, а также принимая во внимание материальное положение подсудимого, который в настоящее время длительное время нигде не работает и не сможет выплатить штраф, суд считает необходимым назначить ему наказание по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде обязательных работ, а по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде лишения свободы, но с применением положений ст. 73 УК РФ условно, с возложением дополнительных обязанностей.

При этом по этим же причинам, а также по причине того, что в рамках досудебного соглашения ФИО2 изобличены иные лица, причастные к совершению других преступлений, суд полагает возможным не назначать ему по ч. 3 ст. 290 УК РФ дополнительный вид наказания в виде штрафа. В то же время, с целью предотвращения совершения подсудимым аналогичных преступлений, суд считает необходимым назначить ему дополнительный вид наказания в виде запрещения занимать определенные должности, связанных с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий.

По мнению суда, как в отдельности, так и в совокупности выше изложенный перечень смягчающих вину подсудимого обстоятельств не может быть признан исключительным, позволяющим назначить ему более мягкие наказания, чем предусмотрено за совершенные им преступления, либо наказание ниже низшего предела, поскольку совершение преступлений не было вызвано исключительными жизненными обстоятельствами, а лишь желанием обогатиться. Поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании ч. 4 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 290 УК РФ, относится к категории тяжких. В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Решая вопрос о возможности или невозможности применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого, суд принимает во внимание то обстоятельство, что им совершено общественно опасное преступление, направленное против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления. Данное преступление относится к категории коррупционной направленности, подрывающей авторитет государства в глазах простых граждан. Поэтому, несмотря на наличие у подсудимого большого количества смягчающих его вину обстоятельств и отсутствию отягчающих, степень общественной опасности содеянного, по мнению суда, в настоящее время не изменилась. Поэтому с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и особой степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения по ч. 3 ст. 290 УК РФ категории преступления на менее тяжкое.

Гражданский иск по делу не заявлен, поэтому наложенный постановлением *** от 21.04.2020 года (Том № 2, л.д. 29) арест на имущество ФИО2 с целью обеспечения исполнения наказания в виде штрафа и обеспечению гражданского иска подлежит отмене.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 и 317.7 УПК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 и ч. 1 ст. 292 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ в виде 320 (трехсот двадцати) часов обязательных работ;

- по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы с запрещением занимать определенные должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, согласно которых одному дню лишения свободы соответствуют 8 часов обязательных работ, назначить наказание в виде 3 (трех) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с запрещением занимать определенные должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной и установить ФИО2 испытательный срок в размере 2 (двух) лет.

В соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание в виде запрета занимать определенные должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий, подлежит реальному исполнению и его срок исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: 

- в течение 5 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- два раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства;

- не менять постоянного места жительства и работы в случае трудоустройства без уведомления данного специализированного органа.

Разъяснить ФИО2, что в соответствии со ст. 74 УК РФ условное осуждение может быть отменено по истечении не менее половины установленного испытательного срока и судимость снята. В случае уклонения от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершения нарушения общественного порядка, испытательный срок может быть продлен. При систематическом неисполнении возложенных обязанностей, а так же в случае совершения в течение испытательного срока преступления, условное осуждение может быть отменено и исполнено наказание, назначенное приговором суда.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить.

В случае отмены условной меры наказания на лишение свободы зачесть в срок отбытия наказания по данному приговору время содержания ФИО2 под стражей с момента его фактического задержания, а именно, с 18 апреля 2020 года по 20 апреля 2020 года включительно (в редакции Федерального закона РФ от 03.07.2018 года № 186-ФЗ).

Наложенный постановлением *** от 21.04.2020 года арест на имущество ФИО2 (денежные средства в размере *** рублей и автомобиль марки «Лада» модели «GFL 110 Lada Vesta» (государственный регистрационный знак ***), идентификационный номер (VIN) ***) отменить.

Вещественные доказательства: 

- денежные средства на сумму 30000 рублей шестью купюрами номиналом по 5000 рублей, имеющие серийные номера ***, вернуть оперуполномоченному по ОВД УЭБиПК МВД по УР капитану полиции ***11;

- удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу серии *** на имя ***3, *** года рождения, хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «honor 7А», модели «DUA-L22», серийный номер «***», вернуть по принадлежности ФИО2; 

- личное дело призывника ***3, *** года рождения, вернуть в военный комиссариат ***; 

- DVD-R диск, на котором имеется надпись: «инв. 404с от 17.04.20», содержащий аудиозапись разговора, состоявшегося 12.04.2020 между ФИО2 и ***3, хранить при уголовном деле; 

- DVD-R диск, на котором имеется надпись «инв. 405с от 18.04.20», содержащий видеозапись встречи 18.04.2020 ФИО2 и ***3, хранить при уголовном деле;

- денежные средства: номиналом 50 рублей серии ЬБ, ***, номиналом 50 рублей серии ЬЕ, ***, номиналом 50 рублей серии ЬБ, ***, номиналом 100 рублей серии кК, ***, номиналом 100 рублей серии сЭ, ***, номиналом 100 рублей серии сЧ, ***, номиналом 100 рублей серии сЬ, ***. номиналом 100 рублей серии сЬ, ***, номиналом 100 рублей серии вС, ***, номиналом 5000 рублей серии НХ, *** вернуть по принадлежности ФИО2.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд УР в течение 10 дней со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Увинский районный суд УР, а осужденными, содержащимися под стражей - в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Разъяснить осужденному, что дополнительные апелляционные жалоба (апелляционное представление) или возражения подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней с момента получения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции защитника. 

Разъяснить ***10, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья: С.Н. Бачеев